Hunc autem modum reductionis ipsemet [exprimit] per prophetam *Osee*, dicens: «Traham eos in vinculis caritatis».

Ut autem sui amoris exuberantiam patet faceret visibilibus argu-

44 eternus S eternis | tanquam S tamquam | somniis WBV sompnis S sompnis
47 electum W electum S corr electunis *eanc -s* 48 comparare B comparare 48-49
pestilentes B preestilentes

50 B *add in mg iij* | electis VS *om* 52 qua B qua qua 52-53 privilegium S
previlegium 53 arbitrii S arbitri 54 quia B quoniam *add in mg* | nihil WBVS
nichil VS *add est quod* | efficacius W effficacius corr fors eni- | attrahit B atrahit
V attrahat S atrahat 55 privilegio W al man *add in mg* S privilegio | sit B *seq am*
exp | eundem S eundem 56 attrahere B atrahere | defectum B defffectum 56-57
maxime... elongatus S *om*

58 exprimit W *om* 59 *Osee* S *lect dub* Consee | vinculis VS funiculus | caritatis
B caritatis W *delineat hic canem currentem*

60 visibilibus S vissibilibus 61 unitate W corr unitante *exp alt -n-* 64 cognitione

44 El tema de la comprensió «ensonyada» de les coses i en particular de les divines es troba en escrits anteriors d'ARNAU DE VILANOVA, *Introductio in librum Iacobini de semine scripturarum* (MANSELLI, «Bulletino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», 63 (1951), 43); i *Allocutio super significatione nominis Tetragrammaton* (CARRERAS I ARTAU, «Sefarad», IX (1949), 83 i 89)

53 Cf. 2Cor III, 17

59 Os XI, 4

61 CONCILIUS EPHESINI, *Actio I de incarnatione Filii Dei*: «...Verbum, unita sibi secun-

44 La lectura dels textos citats en l'aparat de fonts en relació a aquesta línia porta a preguntar-se si per a Arnau l'ensenyament «in somniis» és el que es limita a entendre la materialitat d'un text, en contraposició a la seva comprensió profunda relacionada amb Déu, comprensió que seria pròpia de l'estat de vella o de l'home despert.

mentis, humanam sibi naturam in unitate persone coniungens ad deitatis excellentiam sublimavit, ita ut Deus homo et homo Deus posset veraciter affirmari. Qui homo Deus inter mortales ut mortalis conversans, sensibili cognitione monstraret quantum Deus amaverit hominem et quantum ab homine sit amandus, ut spiritu ipsius per amorem sanctificato, coniungi Deo valeat hic per gratiam et in futuro per gloriam. Et utrobique sic Deo adhærebat quod unus spiritus sit cum Eo per mentis conformitatem et filius Dei efficaciter, *Ioanne* dicente: «Videte quam caritatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur et simus».

Nullus igitur catholicorum ignorat quin eternus Dei Filius, ex tempore natus de virgine, sit inter homines melioris formarum non solum quantum ad elegantiam compositionis et temperamentum complexionis in corpore, sed etiam quantum ad dignitatem perfectionis in spiritu. Quapropter *Psalmista*, cum voluit eius eminentiam personare, non tantum dixit: «Speciosus forma pre filiis [f.

W cognitione | monstraret W monstraret 64-65 amaverit V corr amaverat 69
Iohanne WBV Iohanne 70 simus S corr scimus *canc* -c
71 catholicorum S chatolicorum 73 elegantiam S elegantiam | et W add int lin
74 complexionis VS completionis | ad dignitatem W adigniratem 76 speciosus S
spetiosus 77 sed W set 78 spetiositatis BV speciositatis 79 informantur S formantur

dum hypostasim carne animata anima rationali...» (D/S, núm. 111a/250); AURELIUS AUGUSTINI, *De trinitate*, I, XIII (MOUNTAIN, GLORIE, CC, Series Latina L, Turnholt, Brepols 1968, 69ss.); cf. PETRI LOMBARDI, *Sententiae in IV libros distinctae*, III, dist. VI, cap. I («Spicilegium Bonaventurianum» V/ tom II), ed. tertia, Grottaferrata, Collegium Sancti Bonaventurae 1981, 49 62-63 GELASI I, *Tomus Necessarium quoque adversus Eutychen et Nestorium* (D/S, núm. 168/355): «...tots homo permanet esse quod Deus est, ut totus Deus permaneat esse quod homo est...»; JOAN DAMASCÈ, *De fide orthodoxa*, Lib. III, cap xi (MG 94, París 1860, 1023): «... illud quoque dictum est, quod Deus factus sit homo et homo Deus» 63-64 Cf. Bar III, 38 68 Cf. 1Cor VI, 17 69-70 1Io III, 1

71-81 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 837) 73 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 100, lin. 901-902) 73-74 Cf. BONAVENTURAM DE BAGNOREGIO, *Breviloquium*, pars IV, cap. IX (AMORÓS, APERRIBAY, OROMÍ, BAC 10, Madrid 1945, 368, núm. 6): «...in carne [Christi] erat maxima aequalitas complexionis et perfecta vivacitas sensuum...» 76-77 Ps XLIV, 3 77-78 *Ibid.* 81 Cant IV, 11

71-95 El text d'aquestes línies és resumit en la tercera tesi sintètica del tractat en les línies 1540-1542.

16^{d]} hominum», sed addidit protinus: «Diffusa est gratia in labiis tuis», ut innueret sic in eius spiritu gratiam spetiositatis exuberare, quod eloquia que a spiritu informantur, ostenderent pre ceteris hominibus in eodem plenitudinem gratiarum. Quasi vellet dicere cum sponsa in *Canticis*: «Mel et lac sub lingua tua». 80

Cuius testimonii veritatem experimento confirmat *Ioannes*, qui loquens in persona discipulorum Christi, fatetur quod «vidimus eum... plenum gratie et veritatis». Nec minus declarat hoc sponsa eius per Spiritum ita dicens: «Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios hominum». Quoniam pre ceteris hominibus redolens, decorus et utilis. 85

Hic igitur homo Deus, qui vigesimo quarto *Ecclesiastici* dicitur «liber vite» et «testamentum Altissimi et agnitus veritatis», datus est multitudini electorum in speculum et exemplar et regulam compendi vitam, ut sint in spiritu deiformes et unibiles ei. Hoc est «speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius», ut *Libro Sapientie* dicitur. Hoc est exemplar in monte visum a Moyse. Hec est regula pro qua *Philippensibus* loquens APOSTOLUS ait: «Idem sapiamus et in eadem permaneamus regula». 90

Si forma igitur exemplaris huius ac regule menti prestituatur et ad eam ceteri homines conferantur, infallibiliter cognoscentur qualitates ipsorum.

Considerent ergo catholici quomodo gratie fuit plenus et verita-

80 eodem S eadem | plenitudinem S plenitudine | vellet B corr vellent exp -n-
81 Canticis B corr Canticum

82 Ioannes WB Johannes 83 vidimus BVS viderint 87 redolens S reddolans

88 Ecclesiastici S Eclesiastici 92 imago WBS ymago | illius B ipsius | ut VS
add in 94 est B add etiam | pro S om | Philippensibus W Phylipensibus BS Phil-
pensibus

96 ac S om 97 infallibiliter S infalibiliter | cognoscentur W congnoscentur

83-84 Io I, 14 85-86 Cant II, 3

89 Eccli XXIV, 32; cf. ARNALDUM DE VILANOVA, *De prudentia catholicorum scola- rium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 837) 92 Sap VII, 26 93
Cf. Hebr VIII, 5 (cf. Ex XXV, 40; XXVI, 30) 95 Phil III, 16

96-98 El text d'aquestes línies s'ha convertit en la quarta de les tesis finals, la de les ratlles 1544-1545.

99-189 Aquest llarg fragment és resumit en la cinquena tesi sintetitzadora del llibre en les línies 1547-1548.

100 tis, primitus recolendo quod fuit humilis vera humilitate, quia «humilis corde», ut Ipse dixit. Humilitas enim inter virtutes humanae est prima gemma constituens hominem gratiosum, cum «Deus resistat superbis, humilibus autem dat gratiam»; [f. 17^a] et Virgo virginum fateatur quod Deus respexit eius humilitatem, quando fontem gratiarum ab ea voluit emanare.

105 Quanta vero fuerit eius humilitas indicavit subiectio ad parentes et asine famulatus in honore suscepto et in cena pedum ablutio et samaritane colloquium et cum peccatoribus conversari et manducare. Sed medullam humilitatis APOSTOLUS exprimit, scribens *Ad Philippenses*, cum dicit: «Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Iesu», ubi inter cetera argumenta humilitatis ultimata non omisit abiectionem, qua voluit plenus opprobrio crucis ignominiam sustinere.

110 115 Quam vero patiens fuerit licet hoc indicet, tamen vicarius eius declarans ait: «Qui cum malediceretur non maledicebat, cum patetur non comminabatur».

Quam fortis vero animo et quam constans extiterit indicat spontanea tolerantia passionis.

99 considerent S considererent | catholici S chatolici | fuit BVS fuerit 100
recolendo S recollendo | fuit BV fuerit 101 ut S et | inter VS add ceteras 102
gemma S gema | gratiosum S gratiosum 103 superbis W corr lect dub fratribus
104 respexit B rexpxit BV respexerit 105 emanare S emanere
106 parentes S partes 107 suscepto W subscepto 108 (colloquium) et S seq co
canc 109 exprimere B seq dicens exp 110 Philippenses W Phylliennes BVS Philipenses
| et W add int lin 111 Iesu WBVS Ihesu | argumenta B corr arguitamenta
exp -ita- | omisit W omisit S omisit 112 opprobrio WVS opprobrio B corr
opprobrio 112-113 sustinere W substiner
114 licet hoc S licens | -et hoc in- W al man in ras 116 comminabatur S contamine-
batur

99-100 Cf. Io I, 14 101 Mt XI, 29 102-103 Cf. Iac IV, 6; 1Petr V,
5 104 Lc I, 48

106 Lc II, 51 107 «asina» Mt XXI, 2. 5. 7; «pedum ablutio» Io XIII,
5-9 108 «samaritana» Io IV, 7-26; «peccatores» Mt XI, 16-19, Lc VII,
31-35 110-111 Phil II, 5 112-113 Ibid. 8; cf. Mt XXVII, 35-44; Mc XV,
24-32; Lc XXIII, 33-37
115-116 1Petr II, 23

103 La còpia presa com a base de l'edició porta «dat» en indicatiu, quan el «resistat»
subjuntiu faria esperar «det», correcció introduïda en la còpia, considerada definitiva,
del Vat. lat. 3824, f. 112b.

Quante quoque mansuetudinis fuerit qui ut ovis ductus ad occisionem, coram occisoribus obmutuit velut agnus coram tondente, nullus debet catholicus ignorare.

Sed ad mensuram benignitatis percipiendam considerent quod cum lacrimis pro suis crucifixoribus exoravit.

Quam vero misericors fuerit, cuius «universe vie sunt misericordia et veritas» et qui «Dei misericordia» nominatur, dicente *Psalmista*: «Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui», famelica multitudo pauperum id testatur, cui compatiens dixit: «Misereor super turbam», etc. Nec minus id probant Magdalena et deprehensa in adulterio atque latro.

Quanto vero fervore dilectionis [f. 17^b] pro salute zelaverit animarum, ipse, qui mortem spontaneam pro eis sustinuit, hoc testatur, cum dicat quod «maiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis», etc.

Si vero ad sue largitatis indicium non sufficeret vinum datum nuptialibus conviviis architriclini vel pauperibus erogare quod illi dabatur, saltem sufficiat animam suam dare in pretium redemptivum, corpus autem et {sanguinem} in {elementa} refectionis.

117 extiterit S extiterit | indicat V -ca- ex corr 118 tolerantia WS tollerantia
| passionis S add eius

119 quoque VS vero | ductus BVS om 119-120 occisionem BVS add ductus
120 occisoribus S occisoribus | obmutuit S corr omutuit add -b- int lin V seq co
canc 121 catholicus S chatolicus

122 sed W set | mensuram S mansuram BVS add sue | considerent B corr
considerant S considerant

124 sunt B om 125 et B prait sunt 127 compatiens S compatiens 128
misereor S miseror | turbam B turba | id B add int lin 128-129 Nec minus..
latro V add in mg sup 129 et S om | atque W adque S quam

130 zelaverit W gelaverit S zellaverat 131 sustinuit W substinuit 132 dicat S
dicit | hac WS hanc S canc -n- | dilectionem S dillectionem 133 etc. VS om

134 largitatis S seq officium canc 135 conviviis BV convivis V ex corr | architriclini

117-118 Cf. Io X, 18

119-120 Is LIII, 7 120 Act VIII, 32

123 Cf. Lc XXIII, 34

124-125 Ps XXIV, 10 126-127 Ps XLVII, 10 128 Mc VIII, 2;
«Magdalena» Mc XVI, 9 129 Io VIII, 3-4; «latro» Lc XXIII, 39-43

131 Vegeu aquest apartat crític a les línies 117-118 132-133 Io XV, 13

134-135 Io II, 1-10 135-136 Io XIII, 29 136 Mt XX, 28, cf. Eph I,
7, Col I, 14 137 Io VI, 51-57

Quam iustus vero sit, qui precipit reddi cuilibet quod est suum
 ut «que sunt cesaris cesari et que sunt Dei Deo»; et qui munus statutum a Deo sacerdotibus mandat offerri; et qui pro se et suis tributum solvere non recusat, neminem latet catholicum.

Si vero de temperantia catholice perfectionis occurrat memoria,
 quis temperatior virgine pudicissimo, qui nihil, ut homo, iure domini voluit possidere, sed temporalium bonorum inopiam tantam
 passus est inter homines, quod nec ubi caput reclinaret habuit sicut ceteri, sed nascens in loco publico iumentis associatur et vivens in hospitiis alienis recipitur et moriens in sepulcro alterius tumulatur.

B architiclini | erogare S errogare 136 saltem W *al man* | suam S *om* 136-137
 redemptivum W -vum *al man* S redemptivum 137 sanguinem W sanitatem |
 elementa W elemosina V ele- *ex corr in ras* V *seq el canc*
 139 cesaris S cessaris | cesari S cessari | munus S *seq stic cancell* 140 offerri
 S offerri 141 recusat S recussat | latet catholicum S chatolicum latet
 142 catholice S chatolice 143 quis W quod | temperatior V *corr temperantior*
exp -n- | nihil WBVS nichil 145 homines W -s *ex corr* | nec W -c *ex corr* |
 ubi S ibi | caput W capud | habuit B habuerit 146 vivens W *al man* 147
 hospitis S hospitis | sepulcro W sepulchro | alterius V *add in mg* | tumulatur S cumulatur

139 Mt XXII, 21; Mc XII, 17, Lc XX, 25 139-140 Mt VIII, 4 140-141
 Mt XVII, 23-26

143-144 NICOLAUS III, *Exit qui seminat*, 14 augusti 1279: «...abdicatio proprietatis huiusmodi omnium rerum..., quam et Christus, viam perfectionis ostendens, verbo docuit et exemplo firmavit...» (*Bullarium Franciscanum*, III, Roma 1765, 404-416; i FRIEDBERG, II, col. 1112) 145 Mt VIII, 20, Lc IX, 58 146-147 «Item, Anselmus, libro *De sacramentis*: 'Pauper, inquit, ita fuit, ut veniens in mundum non in sua sed in aliena domo naseretur. Et natus, propter inopiam loci in presepio brutorum animalium poneretur. Et vivens in mundo, non haberet ubi caput reclinaret nec moriens unde nuditatem suam tegeret, nec mortuus unde involveretur, nec sepulcrum aut locum, ubi corpus mortuum collocaretur'. Aquesta frase fou famosa durant la segona meitat del segle XIII, car fou repetidament copiada pels defensors tant dels ordes mendicants com de l'«usus pauper» franciscà. I així, la trobem en BONAVENTURA DE BAGNOREGIO, *Apologia pauperum contra calumniatorem* (APERRIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC 49, Madrid 1949, 495), i almenys dues vegades en fra Pèire Joan, *Quaesitio an status altis-*

143-144 La precisió «ut homo», ha d'ésser entesa en el sentit que «com a Déu» certament posseïa tal dret. D'altra banda, cal recordar que l'affirmació d'aquestes dues línies fou fortament controvertida en la discussió dels segles XIII-XIV entorn de la pobresa evangèlica, car l'*Evangelii de Joan*, XII, 6, diu que el grup de Jesús i els apòstols posseïa «loculos-bossa de diners»; hom pot veure l'explicació «pauperística» d'aquesta dada bíblica en sant BONAVENTURA DE BAGNOREGIO, *Apologia pauperum contra calumniatorem* (APERRIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC 49, Madrid 1949, 534-542).

Quis autem, quantumcumque parcus in cibo aut sobrius potu, poterit illius abstinentie vel iejunio adequari? Quis vero tantummodo, nisi ipse, quale et quantum et ubi et quando et quomodo sumpserit alimentum vel nature fomento sufficiens vel honestati condecens vel satisfaciens caritat? 150

Cum autem septimo *Proverbiorum* scribatur quod «scientia sanctorum [f. 17^c] et prudentia eorum in eo sunt, qui cunctos sanctificat, in quo thesauri omnes scientie Dei ac sapientie reponuntur? 155

Quod si sermonis perfectio attendatur, protinus apparebit eum, qui veritas est, veracissimum extitisse. Cui et adversarii testimonium perhibentes dicebant: «Scimus quia verax es et viam Dei in veritate doces et non est tibi cura de aliquo», vel, secundum *Marcum*: «Non consideras faciem hominis». Ex quo patet quam verax fuerit et quantum pro veritate zelaverit, qui nullis personis detulit in preiudicium veritatis. Et procul dubio, cunctis hominibus est ve- 160

148 autem BV etiam | in BVS om | potu V al man in mg 150 quando et VS om | quomodo VS add et quando 151 sumpserit W corr sumpsit 152 condecens S concedens

154 et BV om S seq pro canc | eorum lect dub propter humid earum (?) | eorum in eo sunt BVS quis prudentior eo | cunctos W cuntos S cunctos

156 attendatur W actendatur 157 est WB erat | veracissimum S verocissimum 158 perhibentes B peribentes | verax S veras 159-160 Marcum BVS Marchum 160 consideras S consideras 161 zelaverit W celaverit S cellaverit | nullis S in illis | detulit S detullit 162 procul dubio S pro caldubio | cunctis W cuntas 163 nec S add es B seq est canc | est S om

simae paupertatis sit simpliciter melior omni statu divitiarum (Quaestiones de perfectione evangelica, VIII), Vat., Borgh. 357, f. 54b, i en el Tractatus de paupertate minorum, ibid., f. 74c. L'obra de sant ANSELM DE CANTORBERY citada per aquests dos autors és *De sacramentorum diversitate. Anselmi ad Waleranni quaerelas responsio*, cap. III (ML 158, Paris 1863, col. 554 B) 146 Lc II, 7 i 12 146-147 Lc X, 38; XIX, 5-6 147 Mt XXVII, 57-60

149 Cf. Mt IV, 2

153-154 Prov IX, 10 155 Cf. Col II, 3

156-157 Cf. Io XIV, 6 158-159 Mt XXII, 16 160 Mc XII, 14 163 1Petr II, 22 164 Io XVIII, 37

153-155 L'estructura textual d'aquest paràgraf és clarament coixa, car és mancada d'oració principal, però és la que consta en el Vat. lat. 9968; en canvi, el Vat. lat. 3824, f. 113b, ha corregit la manca d'aquesta manera: «...scientia sanctorum prudentia, quis prudentior eo, qui...»; em pregunto si el text complet no hauria de dir: «...scientia sanctorum et prudentia in eo sunt, quis sapientior et quis prudentior eo, qui cunctos...». En la línia 153, el «septimo» ha d'ésser «nono», tal com consta en l'aparat de fonts.

- racior, «qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius» et qui natus est principaliter «ut testimonium perhibeat veritati». 165 Quod etiam cunctis fuerit doctoribus affabilior, id testatur gratia, quam videbat *Psalmista* diffusam in labiis eius. Nec minus testatur illa que dixit: «Favus distillans labia tua» et «eloquium tuum dulce». Vel mulier que loquenti ad turbas ait propter gratiam labiorum et sermonis dulcedinem: «Beatus venter qui te portavit et ubera que sussisti». Sed omnibus hiis expressius hoc testantur ministri vel satellites emulorum, qui a dominis suis interrogati quare non adduxissent illum, protinus responderunt: «Numquam sic locutus est homo sicut hic loquitur». Sed quam utiliter loqueretur, ostendit aperte eius vicarius inquietus: «Verba vite eterne habes». 170 175 Fuit ergo in spiritu pre cunctis hominibus speciosus, scilicet humilis, patiens, mansuetus, benignus, misericors, iustus, fortis, temperatus et prudens, caritativus, altissime paupertatis, docens verbo et exemplo «terrena despicere [f. 17^a] et amare celestia», verax, af-

165 fuerit S fuit | testatur S testabat 166 videbat S seq psl canc | diffusam S diffusam | labiis (S labis) eius B eius labiis 167 favus B favum | distillans V corr distillans exp altero -l- | tuum S om 170 sussisti WB sussisti V succisti S sussisti | hoc testatur S testatur hoc 171 satellites S satellites 172 locutus BS loquutus 174 eius W al man add in mg | vicarius VS add eius | inquietus S inquietus | habes W -abes al man in ras
175 ergo VS igitur | cunctis W cunctis | speciosus W spetiosus 177 caritativus

166 Ps XLIV, 3 167 Cant IV, 11 167-168 Cant IV, 3 169-170 Lc XI, 27 172-173 Io VII, 46 174 Io VI, 69

177 Dues vegades almenys, sant BONAVENTURA DE BAGNOREGIO, usa l'expressió «altissima paupertas» en les *Quaestiones disputatae de perfectione evangelica*, q. II, art. 2, ad 11 i ad 20 (APERRIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC 49, Madrid 1949, 118 i 128); en canvi, si no m'erro, no és usada en la seva *Apologia pauperum contra calumniatorem*, (*ibid.*, 336-706) 178 *Missale Romanum*, Dominica II Adventus, Ad missam, Postcommunio Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 151, lin. 727-729; 157, lin. 993-994; 161, lin. 1162-1164; 168, lin. 1472-1473); *De mysterio cymbalorum Ecclesiae*, (*ibid.*, 83, lin. 544-545)